

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023

Căn cứ Thông tư số 07/2019/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về công tác thi đua, khen thưởng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt "Nội dung phong trào thi đua yêu nước của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch" năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công nhận Khối Trường, Khối Phó; Cụm Trường, Cụm Phó của Khối thi đua, Cụm thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023;

Hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước năm 2023 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động, Cụm thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 05 thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng Kế hoạch công tác thi đua năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Phát huy tinh thần thi đua yêu nước của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Gia đình với phương châm "**Chủ động, sáng tạo, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả**"; tiếp tục thực hiện thắng lợi phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch các thành phố thuộc Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương.

Các phong trào thi đua đảm bảo sự thiết thực, tránh hình thức, phù hợp với thực tiễn, bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị, chuyên môn nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.

Xây dựng điển hình và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu; thường xuyên trao đổi thông tin, giao lưu giới thiệu những nhân tố mới, tuyên truyền phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay của các điển hình tiên tiến, nhằm đổi mới các hoạt động thi đua khen thưởng của các Sở.

Tác động tích cực việc thực hiện phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng bộ máy tổ chức nhà nước. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước; đẩy mạnh phong trào chống tham nhũng, lãng phí. Cải cách thủ tục hành chính, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, hiệu lực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA

Tiếp tục triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các Nghị quyết chuyên đề của Trung ương về phát triển văn hóa; kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc; Nghị quyết của Chính phủ về phát triển kinh tế, xã hội năm 2023, toàn Ngành văn hóa, thể thao và du lịch phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, tiếp tục bám sát phương châm điều hành theo hướng: chủ động kiến tạo và mạnh mẽ đổi mới toàn diện tư duy, hướng tới sự phát triển bền vững. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành với chủ đề **“Chủ động, sáng tạo, linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả”**, ngành Văn hoá, Thể thao, Du lịch 5 thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện nội dung trọng tâm các phong trào thi đua, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, theo đó, nghiên cứu, đóng góp ý kiến xây dựng Luật Di sản văn hóa (sửa đổi), Luật Quảng cáo (sửa đổi), 8 Nghị định và 45 Thông tư để điều chỉnh các lĩnh vực chuyên môn. Tăng cường việc tổ chức thực thi pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, khơi thông nguồn lực bằng các giải pháp cụ thể như nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ưu tiên nguồn lực cho thực thi pháp luật, tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

2. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa vì sự phát triển bền vững, gắn với phát triển kinh tế, du lịch. Chủ trì, phối hợp với các ban, bộ, ngành Trung ương, các địa phương triển khai công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trên địa bàn cả nước. Đóng góp ý kiến trong việc trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng đội ngũ trí thức ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến năm 2030” nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong đào tạo văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch. Triển khai phổ biến và hướng dẫn thực hiện “Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030”.

3. Thực hiện tốt các mục tiêu của Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, xây dựng Bộ chỉ số văn hóa quốc gia vì sự phát triển bền vững. Xây dựng, hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa. Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Thành phố tổ chức

thành công các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương văn hóa Việt Nam. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa trong các lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm và thư viện. Xây dựng Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chủ động hội nhập, tăng cường hợp tác, giao lưu quốc tế về văn hóa. Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030, Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 và triển khai thí điểm Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc.

4. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030”, xây dựng “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao thể thao thành tích cao trên trường quốc tế, tăng cường đầu tư, chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự S Games 32, ASEAN Para Games tại Campuchia và ASIAD 19 tại Trung Quốc, Đại hội thể thao trong nhà và võ thuật lần thứ 6 tại Thái Lan, các giải thể thao cấp khu vực, châu lục và thế giới.

5. Chủ động truyền thông mạnh mẽ, triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch tại địa phương nói riêng và của Việt Nam nói chung có trọng tâm, trọng điểm, ấn tượng nhằm thu hút khách quốc tế đến Việt Nam. Nâng cao chất lượng điểm đến đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ, đẩy mạnh phát triển các sản phẩm du lịch có tiềm năng và lợi thế cạnh tranh... với mục tiêu mỗi địa phương đều có điểm nhấn riêng, tạo dựng hình ảnh thương hiệu du lịch hấp dẫn. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, có chính sách thu hút lao động du lịch quay trở lại làm việc. Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ để phục hồi du lịch. Năm 2023, cả nước phấn đấu đón 8 triệu lượt khách du lịch quốc tế, phục vụ 102 triệu lượt khách du lịch nội địa (trong đó khoảng 66,5 triệu lượt khách có lưu trú) và ước đạt tổng thu từ khách du lịch khoảng 650 nghìn tỷ đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

- Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị để cụ thể hóa các nội dung thi đua vào chương trình công tác của đơn vị mình.

- Bản đăng ký thi đua của các Sở gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng của Bộ và Cụm trưởng (Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh) trước ngày 17/3/2023.

- Bản ký kết giao ước thi đua năm 2023 của Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương sẽ được gửi qua đường Bưu điện đến các Sở.

2. Tổ chức họp Sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2023 của Cụm tại Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng - Đơn vị Cụm phó trong tháng 7 năm 2023.

Từ ngày 01 tháng 6 năm 2023 các Sở 05 thành phố trực thuộc Trung ương gửi báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2023 để Cụm phó (Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng) tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch (thông qua Vụ Thi đua - Khen thưởng) và chuẩn bị nội dung, nhân sự tham gia sơ kết tại Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng.

3. Tổng kết giao ước thi đua và bình xét đề nghị khen thưởng năm 2023 tổ chức tại Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh:

- Từ ngày 15 tháng 11 năm 2023, các Sở trong Cụm 05 thành phố trực thuộc Trung ương gửi báo cáo tổng kết thi đua 2023 và chấm điểm thi đua của đơn vị để Cụm trưởng (Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh) tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch (thông qua Vụ Thi đua - Khen thưởng) và chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết (Đính kèm Tiêu chí chấm điểm thi đua năm 2023).

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua và bình xét (bỏ phiếu kín) đề nghị danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thành tích năm 2023. Thành phần dự Hội nghị là lãnh đạo Sở, cán bộ phụ trách và cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng của các Sở trong Cụm thi đua.

- Cụm trưởng tổng hợp và báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xét khen thưởng thành tích năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. *Am*

Nơi nhận:

- HĐ ĐKT Bộ VH TTDL;
- Vụ ĐKT Bộ VH TTDL;
- Các Sở thành viên thuộc Cụm;
- Lưu VT, TCPC.

**TM. CỤM THI ĐUA
CỤM TRƯỞNG**



**GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA THỂ THAO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Trần Thế Thuận**



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỤC THI ĐUA 05 THÀNH PHỐ
TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 3 năm 2023

TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 04 /KH-CTĐ ngày 08 tháng 3 năm 2023)

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN	SỐ TỰ CHẤM	CỤM THI ĐUA CHẤM	GHI CHÚ
I	Thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao	650				
1	Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ công tác do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố giao	250				
2	Công tác tinh giản biên chế, sắp xếp, đổi mới tổ chức và hoạt động của Cơ quan Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả	100				
3	Hiệu quả công tác xã hội hóa các hoạt động của Ngành	100				
4	Công tác xây dựng các thiết chế của Ngành	100				
5	Kết quả hoạt động các phong trào trong Ngành	100				
II	Thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước	100				
1	Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên	20				

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN	SỞ TỰ CHĂM	CỤM THI ĐUA CHĂM	GHI CHÚ
	chức, thực hiện quy chế làm việc của cơ quan...					
2	Có nội dung, chương trình hoạt động cụ thể thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”	20				
3	Công tác triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và chương trình xây dựng nông thôn mới (thực hiện có hiệu quả các chỉ thị Nghị quyết của Đảng về phát triển du lịch đối với Sở VH-TT-DL Cần Thơ).	20				
4	Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong các lĩnh vực Sở quản lý	20				
	Thực hiện tốt công tác tham mưu và tổ chức triển khai việc ban hành các văn bản quản lý nhà nước về các lĩnh vực Sở quản lý trên địa bàn	20				
III	Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức đoàn thể quần chúng trong sạch, vững mạnh	100				
1	Đạt tiêu chuẩn Đảng bộ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	30				
2	Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo	20				
3	Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của ngành	20				
4	Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của cán bộ công chức, viên chức, người lao động	20				

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN	SỐ TỰ CHẤM	CỤM THI ĐUA CHẤM	GHI CHÚ
5	Thực hiện tốt công tác xã hội, từ thiện	10				
IV	Triển khai, thực hiện công tác thi đua khen thưởng và các phong trào thi đua	100				
1	Tổ chức triển khai và thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các Nghị định, văn bản hướng dẫn liên quan	20				
2	Tổ chức tốt việc phát động các phong trào thi đua, tạo động lực cho người lao động	20				
3	Công tác phát hiện, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua	20				
4	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch chào mừng nhân dịp Lễ, Tết và kỷ niệm các ngày trọng đại trong năm, các sự kiện lớn của địa phương, đất nước. Đồng thời, đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong phạm vi phụ trách.	20				
5	Thực hiện đầy đủ các báo cáo đảm bảo tiến độ, tham gia đầy đủ các Hội nghị do Bộ và Cụm thi đua triển khai	20				
V	Điểm thưởng (cho các đơn vị có những sáng kiến, giải pháp nổi bật trong phong trào thi đua được ứng dụng, đặc biệt là trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch)	50				
VI	Điểm trừ					
1	Đơn vị không tham gia các hoạt động, Hội nghị do Bộ và Cụm thi đua tổ chức	10				

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN	SỐ TỰ CHẤM	CỤM THI ĐUA CHẤM	GHI CHÚ
2	Đơn vị có công chức, viên chức, người lao động vi phạm quy định, pháp luật của Nhà nước (có Quyết định xử lý VPHC hoặc Thông báo của cơ quan có thẩm quyền)	10				
3	Đơn vị thực hiện công tác quản lý nhà nước và thực hiện các nhiệm vụ chính trị để xảy ra sai phạm gây ảnh hưởng đến hoạt động của ngành và thành phố, theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền.	30				
	Tổng cộng số điểm tối đa đạt được (I + II + III + IV + V) - VI	1000				

***Xếp loại:**

- Loại Xuất sắc (A): Tổng điểm đạt từ 851 – 1000 điểm
- Loại Tốt (B): Tổng điểm đạt từ 700 – 850 điểm
- Loại Khá (C): Tổng điểm đạt dưới 700 điểm